
1 

 

RNDr. PaedDr. JAROMÍR RUX, CSc.    
 

Držitel medaile Vysoké školy polytechnické Jihlava „Stříbro Vysočiny“ za rozvoj terciárního vzdělávání 
v oboru cestovní ruch v Kraji Vysočina a za odborný přínos v oboru, především v oblasti průvodcovské 

činnosti (medaile udělena rektorem VŠPJ dne 25. 2. 2015), akademický pracovník Vysoké školy 
polytechnické Jihlava, katedra cestovního ruchu. 

 

 
 

ZÁKLADNÍ ŽIVOTOPISNÁ DATA  

 
Rodinné prostředí 

Narodil se 4. prosince 1937 v Batelově v rodině železničáře, většinu svého života prožil v Telči. Je 
ženatý, má 2 syny, vnuka a vnučku. 
 
Školy, vzdělání a diplomy 

1952 Základní škola v Batelově. 
1956  Pedagogická škola Jihlava, po maturitě nastupuje jako učitel do Telče a při zaměstnání 
pokračuje ve vysokoškolském studiu. 
1961  Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity Brno, obor matematika-geografie (PaedDr.) 
1969     Studijní pobyt na univerzitě v Hannoveru (matematika) 
1987  Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity Brno, obor matematika- geografie ( RNDr.) 
1990  Přírodovědecká fakulta Palackého univerzita Olomouc, didaktika geografie (CSc.) 
 
Zaměstnání a hlavní činnosti 

1956 – 1990                     učitel, Gymnázium Telč 

1990 – 1994  učitel, Střední odborná škola Telč (v r. 1993 zahájení výuky oboru Cestovní   



2 

 

                                           ruch ve dvouletém pomaturitním nástavbovém studiu při Střední odborné 

škole Telč jako vyvrcholení vlastní iniciativy přípravy tohoto oboru - vzniklo 

jedno z prvních pracovišť pomaturitního vzdělávání v oboru cestovní ruch 

v České republice) 

1990 – 1997  externí učitel na Volkshochschule Waidhofen na der Thaya, Rakousko  

1994 – 2004                    pedagog na Vyšší odborné škole Jihlava a hlavní garant výuky diplomovaných                   

                                           specialistů (DiS.) v cestovním ruchu (titul získalo několik set absolventů z celé   

ČR) 

od 2004 příprava akreditační žádosti pro studijní obor Cestovní ruch pro nově 

vznikající Vysokou školu polytechnickou Jihlava                               

2004 - dosud   akademický pracovník Vysoké školy polytechnické Jihlava, první vedoucí  

                                           katedry cestovního ruchu VŠPJ (2005-2009) 

2010 – 2012 člen pracovní skupiny „Služby a ostatní“ celostátního projektu „Národní 

kvalifikační rámec terciárního vzdělávání „ (Q-RAM) při Ministerstvu školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR, Praha 

2012 iniciátor diskusního semináře „Aktuální problémy průvodcovské činnosti 

v cestovním ruchu v České republice“ na VŠPJ  za účasti zástupců 

zainteresovaných ministerstev, Poslanecké sněmovny a Senátu ČR a zástupců 

odborných asociací. 

2015                                 člen pracovní skupiny při Ministerstvu pro místní rozvoj Praha pro 

průvodcovskou činnost 

V roce 2012, 2013 a 2014 opakovaně nominován odbornou veřejností na udělení výroční ceny 

Osobnost cestovního ruchu ČR za celoživotní přínos pro vzdělávání průvodců cestovního ruchu a za 

metodickou a publikační činnost především v oblasti průvodcovské činnosti.  

 

Hlavní celoživotní zaměření a odborná specializace 

 Vzdělávání v oblasti cestovního ruchu 

 Problematika průvodcovské činnosti v cestovním ruchu (50 let pracoval jako průvodce) 

 Výzkum potenciálu cestovního ruchu 

 Nejvýznamnější publikační počiny: 

RUX, J., VANĚČKOVÁ, M.: Zeměpis České republiky. 1.vyd. Praha: SPN, 2003. ISBN 80 -7235-203. 
RUX, J., CHALUPA, P., DEMEK, J.: Zeměpis Čech Moravy Slezska. 1.vyd. Praha: SPN, aktualizace 
  2005, ISBN 80-04-26302-8. 
RUX, J.: Vybrané kapitoly z techniky cestovního ruchu 2. Jihlava: VOŠ, 2004. Skriptum 
RUX, J.: Jaké vzdělání potřebuje průvodce cestovního ruchu? In: COT. Praha: C.O.T. media s.r.o, 

2005., příloha I-IV 
VANÍČEK, J., RUX, J.: The Importace of Work Stays Dutiny Tourism Studies. In: Book of abstracts. 
  International Conference „ENCUENTROS 2008 - New Europe – New tourist destination“. 

University of  Primorska, Turistica - College of Tourism Portorož - Portorose, Portorož 2008, str. 
99. ISBN 978-961-6469-13-5. 

 RUX, J., VANĚČKOVÁ, M.: Zeměpis pro 8. a 9. ročník základní školy: pracovní sešit zeměpis České 
  republiky. Praha: SPN 2008 
 CHALUPA, P., DEMEK, J., RUX, J.: Zeměpis pro 8. a 9. ročník základní školy: Lidé žijí a hospodaří 
  na zemi. Praha: SPN 2000, aktualizace 2005. 
 RUX, J.: Cestovní ruch nebo turismus? In: Sborník mezinárodní konference o cestovním ruchu, 

Tábor 2003. 
 RUX, J., JIŘÍČEK, P.: Prvé zkušenosti VOŠ Jihlava v oblasti cestovního ruchu s programem 



3 

 

  LEONARDO a Erasmus. In: Sborník Mezinárodní konference o cestovním ruchu. Tábor: Jihočeská 
  univerzita 2005 
 RUX, J.: Jaké vzdělání potřebuje průvodce cestovního ruchu. In: Sborník Mezinárodní konference o 

vzdělávání v cestovním ruchu. Praha: Vysoká škola obchodní 2005 
 VANÍČEK, J., RUX, J.: Výuka cestovního ruchu na Vysoké škole polytechnické Jihlava. C.O.T. 

business, 2005, č. 10, s. ISSN 1212-4281, Praha 
 VANÍČEK, J., RUX, J.: Nově koncipovaný obor „Cestovní ruch“ na Vysoké škole polytechnické 

Jihlava. Satelitní konference veletrhu MADI TRAVEL MARKET 2005 „Vzdělávání a kvalifikace v 
cestovním ruchu a hotelnictví“ 8. listopadu 2005, Praha (2005) 

 RUX, J.: Prvé zkušenosti z práce školní cestovní agentury na VŠP Jihlava. 3 mezinárodní konference 
o CR, VŠP Jihlava 2008. 

 RUX, J.: Metodika průvodcovské činnosti. MMR Praha 2007. 
 RUX,J.: Služby v cestovním ruchu. MMR. Praha 2007. 
 RUX,J.: Problémové situace v CR. MMR Praha 2007. 
 JANOUŠKOVÁ, E., RUX, J.. Možnosti spolupráce akademické sféry, veřejné správy a dalších 

subjektů při rozvoji regionu – modelový příklad spolupráce Katedry cestovního ruchu VŠPJ s 
Mikroregionem Telčsko a městem Telč. In Veřejná správa jako významný faktor rozvoje regionu.: 
Sborník z konference. Jihlava: VŠPJ. 2012. s. 96-101. ISBN 978-80-87035-60-3. (50%) 

RUX, J., VANÍČEK, J. Benchmarking na trhu práce CR. In Studia Turistica, 1, 2010 s. 8-16.  ISSN 
1804-252X. (50%) 

RUX, J. Manažer zájezdu-nové povolání v oblasti CR. In Studia Turistica, 1, 2010 s. 43-46. ISSN 
1804-252X. (100%) 

DEMEK, J., JANOUŠKOVÁ, E., RUX, J. Böhmisch-Mährishe Höhe und Iglau. In WOHLSCHLÄGL,, H., 
HITZ, H. Das östliche Österreich und benachbarte Regionen: Ein geographisher Exkursionsführer.. 
Wien: Bohlau Verlag Wien, 2009. s. 493-502. Sborník  mezinárodní konference Deutschen 
Geographentag (19. - 26. 9. 2009, Universität Wien). ISBN 9783205784470. (30%) 

RUX, J., HAVLÍČEK, M., DEMEK, J. Mahren, Brno (Brunn) und Mahrischer Karst. In HITZ, H., 
WOHLSCHLAGL, H. Das ostliche Osterreich und benachbarte Regionen. 1. Auflage. Wien : Bohlau 
Verlag Wien, 2009. 3,06. s. 28. Der Exkursionfuhrer erscheint anlasslich des im September 2009 
in Wien stattfindenden Deutschen Geographentages, des grossten Fachkongresses im 
deutschsprachigen Raum.. ISBN 9783205784470. (30%) 

RUX, Jaromír. Národní deskriptory pro jednotlivé stupně terciárního vzdělání. Logos 
Polytechnikos. 2012, 3, 2, s. 0-5. ISSN 1804-3682. Dostupný z WWW: <www.vspj.cz>.  

RUX, Jaromír. Současné trendy v cestovním ruchu a role průvodců. Logos Polytechnikos. 2013, 4, 
2, s. 24-33. ISSN 1804-3682. Dostupný z WWW: <vspj.cz>. Detail 

CHALUPA, Petr, PROKOP, Martin, RUX, Jaromír. Use of the Cluster Analysis for Classification of 
Tourism Potential. Littera Scripta. 2013, 6, 2, s. 59-68. ISSN 1805-9112. 

DEMEK, Jaromír, CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír. Zeměpis 8: Lidé a hospodářství. Redaktor Soňa 
Samková. 2. rozšířené. Praha: SPN, 2009, 1 sv. (88 s.). ISBN 9788072354399. 

DEMEK, Jaromír, HAVLÍČEK, Marek, RUX, Jaromír. Mahren, Brno (Brunn) und Mahrischer Karst. In 
Das ostliche Osterreich und benachbarte Regionen. HITZ, Harald, WOHLSCHLAGL, Helmut. 1. 
Auflage. Wien: Bohlau Verlag Wien. 2009. s. 28. ISBN 9783205784470.   

RUX, Jaromír. E learning jako jedna z moderních vyučovacích metod k zajištění požadavků 
Národního kvalifikačního rámce terciárního vzdělání při výuce cestovního ruchu. In Tvorba e-
learningových opor na VŠ. VOJÁČKOVÁ, Hana. 2012 1.. Jihlava: VŠP. 2012. s. 180. ISBN 978-80-
87035-54-2. 

JANOUŠKOVÁ, Eva, RUX, Jaromír. Možnosti spolupráce akademické sféry, veřejné správy a dalších 
subjektů při rozvoji regionu – modelový příklad spolupráce Katedry cestovního ruchu VŠPJ s 
Mikroregionem Telčsko a městem Telč. In Veřejná správa jako významný faktor rozvoje regionu.: 
Sborník z konference. MĚRTLOVÁ, Libuše. 1. pravidelné. Jihlava: VŠPJ. 2012. s. 96-101. ISBN 978-
80-87035-60-3. 



4 

 

RUX, Jaromír. ZAŘAZENÍ CESTOVNÍHO RUCHU DO OBLASTÍ VZDĚLÁVÁNÍ. In Nové trendy a 
technologie v cestovním ruchu. RUX, Jaromír. 1 x. Jihlava: VŠP. 2012. s. 0-3. ISBN 978-80-87035-
56-6. 

RUX, Jaromír. SOUČASNÉ PROBLÉMY TURISTICKÝCH PRŮVODCŮ A NÁVRH NA JEJICH ŘEŠENÍ. In 
Aktuální problémy cestovního ruchu: Cestovní ruch - destinace - regionální rozvoj. ČAČKA, Otto, 
et al. 1 1. Jihlava: VŠP. 2013. s. 227-230. ISBN 978-80-87035-70-2. Dostupný z WWW: <vspj.cz>. 

CHALUPA, Petr, PROKOP, Martin, RUX, Jaromír. UŽITÍ SHLUKOVÉ ANALÝZY K HODNOCENÍ 
POTENCIÁLU ÚZEMÍ Z HLEDISKA CESTOVNÍHO RUCHU. In Aktuální problémy cestovního ruchu. 
PACHROVÁ, Stanislava, DOLEŽALOVÁ, Martina, ŠÍP, Jiří. 1 elektronické. Jihlava: VŠPJ. 2014. s. 67-
74. ISBN 978-80-87035-87-0. Dostupný z WWW: <https://kcr.vspj.cz/konference-aktualni-
problemy-cestovniho-ruchu-2014>.   

RUX, Jaromír, ŠÍP, Jiří. Aktuální problémy cestovního ruchu: Nové trendy a technologie v 
cestovním ruchu. Jihlava: VŠPJ Jihlava. 2012. s. 7-336. ISBN 978-80-87035-56-6. 

JANOUŠKOVÁ, Eva, RUX, Jaromír. Aktuální problémy průvodcovské činnosti v cestovním ruchu v 
České republice. COT Business. 2012, ., 10, s. 66-67. ISSN 12124281. Dostupný z WWW: 
<www.cot.cz>.  

JANOUŠKOVÁ, Eva, RUX, Jaromír. Naděje českých průvodců?: Návrh katedry cestovního ruchu VŠP 
Jihlava na řešení situace českých průvodců. Online časopis Studia Turistica. 2012, 3, 2, s. 61-67. 
ISSN 1804-252X. Dostupný z WWW: <https://www.vspj.cz/tvurci-cinnost/casopisy-vspj/studia-
turistica 

CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír. Regionalization of Tourism in the Czech Republic. Geografické 
informácie. 2013, 17, 2, s. 69-77. ISSN 1337-9453.  

CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír. CURRENT ECONOMIC DEVELOPMENT AND ITS IMPACT ON 
TOURISMM IN THE CZECH REPUIBLIC. Geografická revue. 2014, 10, 1, s. 5-16. ISSN 1336-7072. 

CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír, PROKOP, Martin. POTENTIAL OF TOURISM IN SOME CZECH TOWNS 
LISTED ON UNESCO LIST. Auspicia: Recenzovaný vědecký časopis pro oblast společenských a 
humanitních věd. 2014, 11, 3, s. 77-85. ISSN 1214-4967. Dostupný z WWW: <vsers.cz>. 

RUX, Jaromír, CHALUPA, Petr, JANOUŠKOVÁ, Eva. Proměny potenciálu přírodních složek krajiny ve 
vztahu k cestovnímu ruchu v jednotlivých historických etapách. Studia Turistica. 2014, 5, 2, s. 47-
55. ISSN 1804-252X. Dostupný z WWW: <https://www.vspj.cz/tvurci-cinnost-a-
projekty/casopisy-vspj/studia-turistica>.  

CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír, PROKOP, Martin. Usage of cluster analysis for assessing the quality 
of life in the european union member countries‘ capitals. Studia Turistica. 2014, 5, 2, s. 15-25. 
ISSN 1804-252X. Dostupný z WWW: <https://www.vspj.cz/tvurci-cinnost-a-projekty/casopisy-
vspj/studia-turistica>.  

CHALUPA, Petr, RUX, Jaromír. CURRENT ECONOMIC DEVELOPMENT AND ITS IMPACT ON 
TOURISMM IN THE CZECH REPUIBLIC. Geografická revue. 2014, 10, 1, s. 5-16. ISSN 13367072.
  
 

 


